

Determina a contrarre

Oggetto: Affidamento della fornitura di pellicole oscuranti da applicare alla portineria del Dipartimento.

Il Direttore Generale

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO l'art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e le modifiche apportate dall'art.1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio), circa l'obbligatorietà per le amministrazioni centrali di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di importo pari o superiore ad € 5.000,00 a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il d.lgs 31.03.2023, n. 36 (nuovo Codice Appalti);

VISTI gli articoli 15 e 17 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, Ruolo del Responsabile unico del progetto e Procedure per l'affidamento;

VISTO l'art. n. 50 del sopracitato d.lgs 36/2023, che disciplina i contratti di importo inferiore alle soglie europee;

VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari, che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la nota prot. n. 14444.ID del 06/05/2025 pervenuta dall'Ufficio per la Sicurezza Personale e per la Vigilanza - relativa all'acquisto di pellicole oscuranti da applicare alla portineria del Dipartimento;

CONSIDERATO che è stata avviata su MEPA la trattativa diretta n. 6023912 con l'impresa ELETTROSERVIZI e vista l'offerta pari a € 5.147,10 (euro cinquemilacentoquarantasette,10) oltre IVA di legge;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa mediante compilazione del Documento di gara unico europeo (DGUE) con la quale il suddetto operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II della Parte V del D.lgs. 36/2023 (artt. da 94 a 98);

VISTO il provvedimento GDAP prot. n. 54408.E del 04/02/2026 con il quale il Direttore Generale nomina lo scrivente R.U.P. per tutte le fasi relative alla procedura di affidamento in oggetto;

VISTA la dichiarazione di congruità economica rilasciata dal Responsabile Unico del Progetto, prot. n. 56827.E del 05.02.2026;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell'appalto, ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTO l'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2. del D.L. 01 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03 agosto 2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la Legge di Bilancio "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" legge 30 dicembre 2024, n. 207;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con cui gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

VISTO l'ordine di servizio n. 1 del 09.01.2025 avente ad oggetto i controlli sul possesso di requisiti - affidamenti di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro;

VISTO il decreto ministeriale del 18.12.2025, nota prot. n. 0046030.U del 18.12.2025, con il quale al Dottor Massimi Parisi viene conferito l'incarico di reggenza della Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria;

DETERMINA

di procedere, ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n° 36 del 2023, all'affidamento diretto all'impresa ELETTROSERVIZI;

di imputare i relativi oneri economici, per un importo presunto di € 5.147,10 (euro cinquemilacentoquarantasette,10) oltre IVA di legge sugli stanziamenti di competenza e cassa del capitolo 7342 p. g. 1 del bilancio passivo del Ministero della Giustizia per il corrente esercizio finanziario;

il contratto sarà stipulato con scrittura privata in formato elettronico.

Il Direttore Generale reggente
Massimo Parisi